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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá přeměnou běžných výchovných ústavů na

výchovné ústavy v lesním prostředí. Obdobná koncepce existuje v Anglii a cílem této

práce je tedy zjistit, zda by se obdobná přeměna ústavů v České republice mohla stát

reálným řešením reedukace patologické mládeže. Jako objekt zájmu byli zvoleni

vychovatelé přímo z výchovných ústavů, jelikož jejich vhled do organizace výchovy

v takovém prostředí je značný. Cílem práce je tedy zjistit, jak se k přeměně ústavů

staví vychovatelé a zda by taková přeměna byla v ČR možná. Jako hlavní výzkumnou

otázkou je postoj vychovatelů výchovných ústavů k potencionální přeměně běžného

výchovného ústavu ve výchovný ústav v lesním prostředí. Předpokladem je získání

názorů na přesun, který by mohl být v ČR uskutečnitelný. Pokud mají vychovatelé

dostatečné kompetence pro výkon povolání v lesním prostředí, mohly by jejich názory

být pozitivní.

Na otázku možnosti realizace migrace ústavů do lesního prostředí je třeba

nashromáždit teoretické podklady, které objasní realizovatelnost z hlediska zřízení,

organizace a provozování. Pro pochopení problematiky výchovných ústavů je třeba

znát minimálně základní souvislosti mezi jednotlivými aktéry reedukace a prostředí, ve

kterém působí. Nejprve bude tedy popsána základní charakteristika současné mládeže a

aktuální výchovné problémy, včetně jejich příčin. Přítomnost patologického chování u

mládeže, jehož následkem se jedinec proviní proti společnosti, je důvodem k nařízení

ústavní a ochranné výchovy a tím i umístění do výchovného ústavu. V kapitole

týkající se výchovných ústavů jsou stručně vysvětleny nejčastější důvody umístění

dítěte do výchovného zařízení. Dále je pospaná organizace výchovného ústavu, jeho

účel a porovnání s obdobnými zařízeními v Anglii. Za účelem zjištění faktické

realizovatelnosti je nutné nashromáždit veškeré legislativní podklady, které se

problematiky týkají a případně zmapovat rozdíly v legislativním pojetí v Anglii. Další

podmínkou pro úspěšné pochopení problematiky je vhled do oblasti výchovy

v přírodním prostředí. Stručně bude popsána historie výchovy v přírodě včetně

hlavních představitelů a zakladatelů edukace v přírodním prostředí. Na základě

několika výzkumných šetření je vhodné objasnit pozitivní a negativní jevy spojené

s pobytem v přírodě a vlivy na osobnost dětí. Poslední oblastí, kterou je nutné znát,

jsou vlastnosti vychovatelů. Je třeba zjistit, jaké podmínky musí splňovat pro

vykonávání svého zaměstnání, jaká je náplň jejich práce a jak se liší běžný vychovatel
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od vychovatele působícího v přírodním prostředí. Po představení základních souvislostí

mezi aktéry, prostředím výchovných ústavů a možností edukace v přírodě bude

provedeno výzkumné šetření za účelem zjištění postojů vychovatelů k celkové přeměně

ústavu.

V rámci empirické části bude uskutečněno výzkumné šetření mezi vychovateli

z výchovných ústavů. Použita bude metoda focus group, tedy diskuze v ohniskové

skupině. Pro zajištění validity výzkumu je vhodné nashromáždit větší množství dat.

Budou tedy uskutečněny čtyři rozhovory s vychovateli čtyř různých ústavů, dále ještě

dva individuální rozhovory s dalšími pracovníky (s ředitelem jednoho z ústavů a dále

skupinou vychovatelů, kteří mají zkušenost s provozováním výchovného zařízení

v lesním prostředí). Jednotlivé postoje k přeměně ústavů bodu zjišťovány v několika

oblastech. Zejména vztah vychovatelů k přírodnímu prostředí, jejich kompetence pro

práci v lese, rozdíly v organizaci a výchově ve vztahu ke změně prostředí, názory na

reakce mládeže, rodičů a státních institucí, spatřovaná negativa a pozitiva a případná

reálnost migrace ústavu.

Na základě analýzy výzkumných zjištění bude prezentován výsledek, ve kterém

by tedy měly být objasněny podmínky a okolnosti migrace ústavu do lesního prostředí,

které spatřují vychovatelé jako stěžejní.
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1 MLÁDEŽ A CHOVÁNÍ

Výchovné ústavy jsou určeny a zaměřeny na konkrétní demografickou skupinu

– mládež. Mládež je specifickou skupinou ve vývoji člověka. Jako mládež zpravidla

označujeme jedince ve věku, pro který je typické dospívání. Fáze dospívání je náročná

na vymezení, pro diplomovou práci bude rozhodující období mezi 12. a 19. rokem

života, pro tuto věkovou skupinu jsou také určeny výchovné ústavy.

Přechod z mládí do dospělosti je velmi náročný jak z fyzického, tak i

z psychologického hlediska. Z toho důvodu lze období mládí označit za rizikové,

protože v této době je jedinec nejnáchylnější k rozvoji rizikového chování. Následující

kapitoly charakterizují chování typické pro mládež a poukazují na rizikové okamžiky,

které mohou vést k deviantnímu nebo patologickému chování.

Mládež umístěnou ve výchovných ústavech nazývám taktéž dětmi, chovanci

nebo klienty. Vzhledem k věku, ve kterém jsou děti do výchovného ústavu

umisťovány, je vhodné užít termín mládež. Stejně tak užívám i pojem dítě, jelikož dle

české legislativy je jedinec dítětem do svých osmnácti let. Pojem chovanec je na místě

kvůli výchovnému charakteru ústavního zařízení. V několika málo případech užívám i

pojmu klient.

1.1 Dnešní mládež

Mládeží se rozumí zvláštní sociální kategorie nebo sociálně demografická

skupina, která je charakterizována stejnými vzorci chování v určitých sociálních

situacích, obdobnými vývojovými znaky jak fyzickými, tak psychologickými. Sociální

role, kterou mládež v tomto období ve společnosti zastává, je především spojena se

vzděláváním a přípravou na budoucí zaměstnání. Jedná se o skupinu, která si teprve

utváří svůj hodnotový systém a sbírá znalosti a dovednosti jak od dospělých a svých

přátel, tak i díky vlastním praktickým zkušenostem. (Veselá, 2003)

Cílem procesu dospívání by měla být definitivní sociální dospělost. „Děti a

mládež představují nedílnou a dynamicky se rozvíjející složku obyvatel České

republiky. Podle statistických údajů Eurostatu k 1. lednu 2012 je v České republice 5,

2 % mladých lidí ve věku 15 – 19 let; 6, 4 % mladých lidí ve věku 20 – 24 let a 6, 9 %

mladých lidí ve věku 25 – 29 let, celkem tedy ve věku 15-29 let 18,5 % lidí (MŠMT.cz:

Mládež v ČR, [online], 2014).

V historii se mládeži a období dospívání příliš času nevěnovalo. Z role dítěte

přecházeli jedinci rovnou do období dospělosti, což bylo zapříčiněno hlavně způsobem
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výchovy a samotným zacházením s dětmi, které pracovaly jako dospělí již od útlého

věku a bez jakéhokoliv omezení. V té době byly také zcela odlišné demografické

podmínky. Charakteristickým znakem doby byla vysoká porodnost a vysoká natalita,

společnost se k dětem nechovala tak citlivě, jako je tomu dnes. S příchodem

industriální revoluce se pohled na jejich výchovu změnil, děti začaly být vzdělávány,

byla zakázána dětská práce. (Veselá, 2003)

Na chování a celkový obraz dnešní mládeže má vliv i vývoj rodiny jako

hlavního činitele v procesu socializace. V dřívějších dobách byla jasně daná pravidla

související s vymezením rolí jednotlivých členů domácnosti. Rodinu finančně

zabezpečoval otec, matka se starala o děti a chod domácnosti. Nechyběl tedy čas

určený k výchově dětí. Role matky prošla v nedávné minulosti radikální změnou.

Z žen se staly individuální soběstačné jednotky a to jak na trhu práce, tak

v domácnosti. To vše vedlo opět k výrazným demografickým změnám. Došlo ke

snížení porodnosti, ženy začaly preferovat kariéru, postupně ztratily zájem o mateřství.

Dalšími ukazateli souvisejícími s evolucí žen v sociální sféře jsou snížení sňatečnosti

a nárůst počtu rodin bez sezdaných rodičů. (Matoušek, Kroftová, 2003) „Zdrojem

oprávněných obav je slábnoucí vazba mezi rodičovstvím a partnerstvím příznačná pro

všechny postindustriální společnosti. Děti vychovávané jen jedním z rodičů (ve všech

zemích jsou to ve zdrcující většině matky) mají podle mezinárodních srovnávacích


[…]


komplikovaný chov zvířat a pěstování plodin, nesouhlas ze strany dětí a jejich rodičů.

Uvedené překážky je možné řešit. Proces integrace by mohl být nahrazen

doplněním adaptačního období po opuštění výchovného ústavu. Při spolupráci

s probační a mediační službou by mohl být pobyt ve výchovném ústavu zakončen

několikaměsíčním intenzivním adaptačním procesem připravujícím mládež na integraci

do běžné společnosti.

Nepřijatelnost lesního prostředí pro všechny výchovné skupiny je oprávněná,

nicméně s obdobnou komplikací se lze setkat i v případě umístění do běžných ústavů.

Prostředí měst taktéž není vhodné pro všechny výchovné skupiny. Mnohem důležitější

v lesním ústavu je separace jednotlivých výchovných skupin a následné uzpůsobení

procesu výchovy vzhledem ke konkrétní výchovné skupině. Organizace pobytu

v reedukačním lesním zařízení by měla být odlišná u mládeže s projevy závislostí a u

mládeže s poruchami chování apod.

Komplikace související s chovem zvířat a pěstováním plodin vyplývají

z náročné dokumentace, která je zákonnou podmínkou pro vykonávání těchto činností.

Tento fakt mnoho ústavů odradí, ale pokud je o uskutečňování činností opravdu zájem,

zařídit lze vše, což bylo prokázáno i na základě šetření, kdy některé ústavy

i v současnosti zvířata mají a rostliny také pěstují.

Podle tvrzení vychovatelů z jednoho šetřeného ústavu je možné nesouhlas dětí

a rodičů vyřešit. Přesun ústavu do lesního prostředí je údajně možné uskutečnit jako

tzv. režimovou změnu a k té není souhlasů třeba. Zdrojem informace zůstává tvrzení

vychovatelů, oficiálně informace ověřená není.
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V rámci šetření bylo také zjištěno, že koncepce výchovného ústavu v lesním

prostředí v ČR již v minulosti existovala. Z důvodu zajištění anonymity není možné

tento ústav jmenovat, ale bylo možné na základě ověření historických dat potvrdit, že

lesní ústav skutečně existoval. Po negativních zkušenostech souvisejících s umístěním

v lese, byl ústav přestěhován do centra středně velkého města. Tento ústav jako jediný

s přesunem do lesa striktně nesouhlasí. Jako negativní důvody výchovy v lese uvedli

vychovatelé zmíněného ústavu izolaci od běžné společnosti a žen, z toho vyplývající

narušení chování k okolí; nesouhlas obyvatel blízké vsi s pobytem patologické

mládeže; nesouhlas chovanců, což vedlo k nerespektování vychovatelů a narušení

procesu reedukace a resocializace. Ředitel z tohoto ústavu vidí smysl koncepce

výchovy v lesním prostředí například při zřízení lesního střediska výchovné péče.

Jedním z účelů této práce je taktéž role zdroje pro možná budoucí šetření

týkající se výchovy v přírodním prostředí. Poskytuje základní přehled souvislostí mezi

výchovou a přírodním prostředím zaměřený na mládež, nikoli na děti předškolního

věku jako je tomu u lesních mateřských škol. Pro zajištění kvalitnějších výsledků

doporučuji v budoucnu oslovit větší množství výchovných ústavů a užít třeba i jiné

metody výzkumného šetření. Důležitým faktorem pro zajištění kvalitnějších výsledků je

časová dotace, která by se neměla podceňovat. V rámci prohloubení znalostí o

problematice výchovy v přírodním prostředí by bylo užitečné nashromáždit větší počet

jiných výzkumných šetření, která mají s touto oblastí souvislost. Na základě jiných

výzkumných šetření by bylo možné zjistit více informací o pozitivním působení pobytu

v přírodě na osobnost člověka nebo významu manuálních činností při procesu

reedukace. V praxi by tato práce mohla být přínosná pro vychovatele z výchovných

ústavů nebo volnočasové pedagogy, kteří zde mohou najít inspiraci.
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Příloha A

Skautský zákon

1. Skaut je pravdomluvný

2. Skaut je věrný a oddaný

3. Skaut je prospěšný a pomáhá jiným

4. Skaut je přítelem všech lidí dobré vůle a bratrem každého skauta

5. Skaut je zdvořilý

6. Skaut je ochráncem přírody a cenných výtvorů lidských

7. Skaut je poslušný rodičů, představených a vůdců

8. Skaut je veselé mysli

9. Skaut je hospodárný

10. Skaut je čistý v myšlenkách, slovech i skutcích

(skaut.cz/skautskyzakon, [online] 2015)
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Příloha B

Tazatelské otázky užité v jednotlivých rozhovorech

HVO: Jaké jsou postoje pracovníků výchovných ústavů k potencionální přeměně

běžného výchovného ústavu ve výchovný ústav v lesním prostředí?

DVO1: Jak by se lišila reedukace v lesním prostředí od běžného výchovného ústavu?

- Čím je lesní prostředí odlišné od prostřed běžného ústavu?

- Jak by se mohla lišit výchova?

- Jak by se lišila organizace?

- Co by bylo třeba udělat pro přeměnu?

DVO2: Co chybí pedagogům, aby mohli působit ve VÚ v lese?

- Jaký máte vztah k lesnímu prostředí?

- Jaké máte kompetence k práci v lese?

- Jaké jsou vaše vlastní zkušenosti s výchovou v přírodním prostředí?

- Jaké znalosti a dovednosti potřebujete pro práci v lese?

DVO3: Jak by se reagovali na přeměnu VÚ zainteresované strany?

- Jak myslíte, že na přeměnu budou reagovat klienti? Co se u nich změní?

- Jak myslíte, že na přeměnu budou reagovat rodiče?

- Jak myslíte, že na přeměnu budou reagovat instituce úzce spojené s VÚ?
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Příloha C

Ukázka kódování rozhovorů