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 Pro svou diplomovou práci zvolila autorka zajímavé, avšak jedno z módních a

atraktivních témat patřících svou povahou do oblasti inkluze. Předložená práce má

teoreticko-empirickou povahu. Je strukturována do pěti kapitol, doplněna úvodem, závěrem,

přehledem užité literatury a přílohami. V úvodu autorka velmi správně práci vymezuje

metodologicky a popisuje koncepci empirického šetření. Realizovaný průzkum je kvalitativní

povahy.

První tři kapitoly jsou teoretické povahy, čtvrtá kapitola se zabývá

metodologickými problémy výzkumu a poslední kapitola představuje projekt a prezentaci

výsledků empirického šetření. Struktura práce není dostatečně promyšlená, názvy

jednotlivých kapitol mají učebnicovitý charakter. Není např. řešena otázka, pro jaké typy

rizikové mládeže jsou výchovné ústavy v přírodě vhodné. Stejně tak není vůbec uvažován

kulturně antropologický aspekt možnosti realizaci anglických zkušeností v českých

podmínkách. V teoretických východiscích se pak řeší řada podružných problémů jako např.

zda se musí topit elektřinou, ale nedostává se na pedagogické aspekty, které by měly být

řešeny na prvním místě. Práce je zpracována s oporou o úctyhodný soubor pramenů. Při

bližším ohledání však čtenář zjistí, že převažují právní a legislativní problémy nad

pedagogickými. Samotný výzkum je jistě zajímavý, avšak malý vzorek na, kterém bylo šetření

realizováno, není dostatečně průkazné, avšak mohlo by vést k určitým hypotetickým

závěrům. Hypotéza však žádná vyřčena není, ačkoliv by tak mělo být v kvalitativním

výzkumu.

V Závěru práce není pregnantně formulováno, zda byl cíl splněn. Závěr je

v podstatě pouze shrnutím toho, co již bylo řečeno dříve. Schází tam např. vyjádření autorky

v čem si myslí, že je její přínos prací pro řešenou problematiku. Dále tam schází, kam dále by

se bádání mělo posouvat, na jaká teoretická a empirická omezení narazila apod.

Po stránce formální a jazykové je práce zpracována standardně. Citační norma je

dodržena.

I přes uvedené připomínky autorka předloženou závěrečnou prací prokázala, že si

osvojila základy vědecké akribie, základy metodologie společenských věd i sociálně

pedagogickou problematiku. Doporučuji proto práci k přijetí jako diplomovou.
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